
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700039

39

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2021

PROCESSO: 59530.001124/2021-08
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 008/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, carga e
transporte de Caixas d'água e Reservatórios tipo cisterna em polietileno para atendimento
de diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
estado de Pernambuco, que foi homologada a proposta da empresa: FORTLEV INDUSTRIA
E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.921.911/0003-77, pelo valor
total de R$ 34.560.000,00 (trinta e quatro milhões e quinhentos e sessenta mil reais).

Petrolina, 16 de novembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021

PROCESSO: 59530.001358/2021-47
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento de máquinas e
veículos para atendimento à 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de
Pernambuco, que foi homologada a proposta da empresa: FIBRA DISTRIBUICAO &
LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.887.078/0001-51, pelo valor unitário de R$
161.990,00 (cento e sessenta e um mil e novecentos e noventa reais) e total de R$
1.295.920,00 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil e novecentos e vinte reais).

Petrolina, 16 de novembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 195001

Nº Processo: . A CODEVASF comunica aos interesssados que a Comissão
Permanente de julgamento da 5ª Superintendência Regional julgou vencedora a empresa
VIATEC ENGENHARIA LTDA , CNPJ 18.280.003/0001-91, Ccom o valor global negociado de
R$ 161.424,00.

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 16/11/2021) 195001-11201-2021NE000267

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.001036/2020-60
ESPÉCIE: Contrato nº 6.315.00/2020. CONTRATADA: Master Serviços Técnicos Ltda,
CNPJ/MF: 04.890.902/0001-00. OBJETO: paralisação da execução de serviços de engenharia
civil de pavimento em bloco intertravado em vias urbanas e rurais no município de
Remanso, Estado da Bahia, localizado na área de atuação da 6ª Superintendência Regional
da CODEVASF, em razão das restrições de logística de execução, especialmente de
mobilidade e quantitativo de pessoal e máquinas utilizados, decorrentes das medidas de
combate à pandemia do novo coronavírus - COVID-19. Autoriza de acordo com o parágrafo
único do art. 8º c/c o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção do Contrato pelo prazo
de 04 (quatro) meses a partir de 14/09/2021, com retorno em 12/01/2022. ASSINA:
Andrea Moreira Duarte Arraes - Superintendente Regional Substituta - 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF. DATA: 14/09/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001635/2021-64
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.224.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação Hermílio Campos/Morro do Jatobazinho - ACAMPO, CNPJ:
19.821.301/0001-04, com sede no município de Remanso/BA. OBJETO: Doação de: 150
(cento e cinquenta) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de
1 m³ (um metro cúbico); e 06 (seis) tanques d'água em polietileno, com capacidade
volumétrica individual de 10 m³ (dez metros cúbicos), marca BAKOF. VALOR TOTAL DOS
BENS: R$ 44.447,46. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001765/2021-05
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.252.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares do
Município de Riachão do Jacuípe-BA, CNPJ: 14.059.497/0001-28, com sede no município de
Riachão do Jacuípe/BA. OBJETO: Doação de 01 (uma) máquina forrageira. VALOR DO BEM:
R$ 12.004,21. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA
DE ASSINATURA: 03/11/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001660/2021-48
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.230.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação de Agricultores do Povoado de Contador, CNPJ: 35.690.816/0001-
79, com sede no município de Retirolândia/BA. OBJETO: Doação de: 11 (onze) caixas d'água
em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 2 m³ (dois metros cúbicos); 82
(oitenta e dois) tanques d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de
1 m³ (um metro cúbico); e 01 (uma) bomba submersa, 3500 RPM, com vazão de 1,5 m³/h,
1,5 cv de potência, monofásica, 220 V. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 28.521,73.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 13/10/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
883236/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO FELIX DO PIAUI, CNPJ
nº 06554968000146. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 05/11/2021, passando seu vencimento para o dia 05/11/2022. Valor Total: R$
259.302,50, Valor de Contrapartida: R$ 7.552,50, Vigência: 05/11/2021 a 05/11/2022. Data de
Assinatura: 05/07/2019. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: JOSE JAILSON PIO, CPF nº 130.134.753-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto/ Acréscimo Nº 000005/2021 ao Convênio
Nº 847803/2017. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI, CNPJ
nº 01612567000181. I- o aumento do valor do convênio em R$ 90.768,33 (noventa mil,
setecentos e sessenta e oito reais e trinta e três centavos), decorrente de aumento da
meta conveniada, passando o valor total conveniad. Valor Total: R$ 90.768,33, Valor de
Contrapartida: R$ 94,29, Vigência: 13/11/2017 a 27/04/2022. Data de Assinatura:
13/11/2017. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: FABIANO FEITOSA LIRA, CPF nº 507.947.523-49.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.323.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação de Trabalhadores Rurais do Povoado Bom Princípio de Esperantinópolis/MA .
PROCESSO nº 59580.000730/2021-11. OBJETO: - 01 (um) caminhão leve com carroceria de
madeira, 170cv, cor branca, marca Iveco, modelo Daily 65-170 CS, fab/mod: 2021/2021,
chassi 93ZC065CZM8494633, tombamento nº 264.466-2, no valor de R$ 175.300,00 (cento
e sententa e cinco mil e trezentos reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 489 do
Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 29 de outubro de 2021, de
acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 04 de novembro
de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e Gilmar Pereira - Representante

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.308.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Matinha/MA.
PROCESSO nº 59580.000811/2021-11. OBJETO: - 01 (um) caminhão Toco, marca
Volkswagem, modelo VW/9170, cor branca, ano/modelo 2019/2020, chassi
9535H5TB1LR032556, tombamento nº 259.000-0, no valor de R$ 203.500,00 (duzentos e
três mil e quinhentos reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 474 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 21 de outubro de 2021, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 27 de outubro de 2021. ASSINAM:
Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Raimundo
Nonato Mendonça - Representante

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8.409.00/2020 que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa TAC CONSTRUCOES EIRELI.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.433.246/0001-52, estabelecida na ESTRADA MA 369, 06 -
KM - ESTRADA MA 369, Município de Pastos Bons Bacabal, Estado Maranhão, CEP 65.700-

000. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação
asfáltica de vias urbanas nos Municípios de Bom Lugar, Trizidela do Vale e Tuntum na área
de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Maranhão, através
de Sistema de Registro de Preços - SRP. Conforme autorizado através da Resolução
Regional n° 459, de 05 de maio de 2021, da Diretoria Executiva da CODEVASF, constante
no Processo nº 59580.000231/2021-15 . Valor: R$ 4.768.995,00 (quatro milhões ,
setecentos e sessenta e oito mil e novecentos e noventa e cinco reais). DATA DE
ASSINATURA: 12/11/2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional
da 8ª SR - CODEVASF e ROBERTO FERREIRA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.327.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Santa Filomena do Maranhão. PROCESSO nº 59580.000884/2021-02. OBJETO:
- 01 (um) trator agrícola, 80cv, marca Mahindra, modelo 9500S, ano/modelo: 2021/2021,
cor vermelha, chassi MDI09524CM0001676, tombamento nº 264.774-4, no valor de R$
123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade
aradora, com 12 discos de 26 polegadas, série GRA00551/21, tombamento nº 264.611-4,
no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil e novecentos e trinta reais). AUTORIZADO: Resolução
Regional nº 496 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 05 de
novembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 09 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Salomão Barbosa de Sousa - Prefeito.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.278.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Municipal de Apoio à Agricultura Familiar de Presidente Dutra/MA. PROCESSO
nº 59580.000810/2021-68. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, 95cv, marca New Mahindra,
cor vermelha, chassi nº MDI09524CM0001550, tombamento nº 264.663-3, no valor de R$
123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade
aradora, Asus Romha, com 12 discos de 26 polegadas, série GRA516/2021, tombamento nº
264.573-5, no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil e novecentos e trinta reais). AUTORIZADO:
Resolução Regional nº 445 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada
em 07 de outubro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 13 de outubro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente
Regional da 8ª SR - CODEVASF e Anderson Martins Cantanhede - Representante.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.320.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Barra do Corda/MA. PROCESSO nº 59580.000858/2021-76. OBJETO: - 01 (um)
caminhão tipo Munck, marca Volkswagen, modelo VW 24.280, cor branco, ano 2018/2019,
com carroceria de madeira e guindaste hidráulico, chassi 953658242KR923729,
tombamento nº 258.736-1, no valor de R$ 379.500,00 (trezentos e setenta e nove mil e
quinhentos reais); - 01 (uma) motoniveladora, marca XCMG, modelo GR 1803BR, chassi
XUG01803CKPB00413, tombamento nº 258.819-7, no valor de R$ 524.805,94 (quinhentos
e vinte e quatro mil, oitocentos e cinco reais e noventa e quatro centavos); - 01 (um)
caminhão baú carga, 220cv, marca Iveco, modelo Tector Attack 171E22CCTB4815, fab/mod
2016/2016, chassi 93ZA1RGH0G8930042, tombamento nº 237.754-0, no valor de R$
266.990,00 (duzentos e sessenta e seis mil, novecentos e noventa reais). AUTORIZADO:
Resolução Regional nº 491 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada
em 29 de outubro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 05 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Rigo Alberto Telis de Sousa - Prefeito

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.294.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do Município
de São Domingos do Maranhão. PROCESSO nº 59580.000809/2021-33. OBJETO: - 01 (uma)
grade aradora, marca Asus, série GRA00571/21, tombamento nº 264.533-3, no valor de R$
19.000,00 (dezenove mil reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 449 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 15 de outubro de 2021, de acordo com o art. 29,
XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2021. ASSINAM: Celso
Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Kleber Alves de Andrade
- Prefeito.


